
令和３年９月２日（木） 

 保護者 様 

 

印西市立牧の原小学校 

校長   岡田 光靖 

 

 

リモート学習等の実施に向けての準備・練習について 

 

処暑の候，保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 ９月よりリモート学習等の実施に向けての準備・練習を行い，コロナ禍においても学習の充実や児童との

関係作り，ICT 教育の推進等を図っていきたいと考えております。 

 つきましては，以下のとおり進めてまいりますので，お子様と共に準備等に協力していただきたく，よろ

しくお願い申し上げます。  

記 

１ 日程と内容 

（１）各クラスでリモート授業の練習 

①日程：９月７日（火）～１０日（金） １５時３０分～１６時３０分 

②内容：各学級で指定日時にビデオ通話ソフト「Meet」（以下「Meet」と記載）を使って、１５分程度のリモ

ート授業を行います。 

③お願い：各学級複数回の日時を設定しています。可能な限り参加をお願いします。 

（２）全校一斉でリモート朝の会 

  ①日程：９月１３日（月） ８時００分～８時１５分 

  ②内容：全校一斉に Meet を使ってリモート朝の会を行います。会は学級ごとに行います。 

  ③お願い：全員の参加をお願いします。リモート朝の会終了後、９時００分までに登校してください。 

（３）毎週金曜日にパソコン持ち帰り 

  ①内容：９月３日（金）から毎週金曜日に児童がパソコンを家庭に持ち帰ります。 

  ②お願い：月曜日（翌週初め）には学校に持参してください。 

 

月 火 水 木 金 土 日 

  9/1 2 3 

PC 持ち帰り 

4 5 

6 

PC 持参 

 

 

7 8 9 10 

PC 持ち帰り 

 

 

11 12 

13 

 

 

PC 持参 

14 15 16 17 

PC 持ち帰り 

 

 

18 19 

20 

PC 持参 

21 22 23 24 

PC 持ち帰り 

25 26 

27 

PC 持参 

28 29 30 10/1 

PC 持ち帰り 

2 3 

リモート授業の練習 15:30-16:30 

 ＊年組、時間は別表参照 

リモート朝の会 

8:00-8:15 
＊9:00登校 

To 



２ 実施にあたって 

（１）各クラスでリモート授業の練習 

  ①各学級の指定日時は下表のとおりです。複数回の日時を設定しています。 

  ②指定日にパソコンを持ち帰ります。次の日には学校に持ってこさせてください。 

  ③同時間に複数学級が Meet を使用する初めての試みで不具合等が生じる可能性があります。指定された時

間内に改善・復旧できない場合は、途中で授業が中止になることもありますのでご了承ください。 

 

 15:30-15:45 15:45-16:00 16:00-16:15 16:15-16:30 

     

   ７日(火)  1-1，1-2， 

1-3，1-4 

3-2，5-1， 

5-2， 

3-1，3-3，5-3， 

コスひま 

   ８日(水) 2-2，2-4，2-5 2-1，2-3， 4-1，6-1 4-2，4-3，6-2 

   ９日(木) 5-1，5-2， 

コスひま 

3-2，3-3，5-3 1-1，1-2， 

1-4，3-1 

 

  １０日(金) 2-1，2-3 2-2，2-4，2-5 1-3，4-2，4-3 

 

4-1，6-1，6-2 

 

（２）全校一斉でリモート朝の会【13日（月）】 

  ①全校が一斉に接続できるかどうかの試験でもあるため、全員の参加をお願いいたします。 

  ②同時間に全学級が Meet を使用する初めての試みで不具合等が生じる可能性があります。指定された時間

内に改善・復旧できない場合は、途中で会が中止になることもありますのでご了承ください。 

  ③８時１５分の終了時刻を過ぎてから行うことはないので再開を待つ必要はありません。 

  ③リモート朝の会終了後、９時００分までに登校してください。会が途中で中止になった場合も同様です。 

 

（３）毎週金曜日にパソコン持ち帰り 

  ①定期的にランドセル等に入れて持ち帰ることになります。衝撃等による破損が心配される場合には、別途

ケースに入れる、タオル等でくるむなど、各ご家庭での対応をお願いいたします。（専用のケースを学校で

まとめて購入することは今のところ想定しておりません。） 

  ②持ち帰った際、家庭で活用する課題が必ず出されるわけではありません。教科書・ノートなどと同様に学

習ツールとしての持ち運びに慣れること、週初めからの臨時休業等が必要な場合に備えることなどが主た

るねらいですのでご理解をお願いいたします。 

  ③ご家庭での充電にもご協力をお願いいたします。 

  ④月曜日（翌週初め）には学校に持参してください。 

 

（４）その他 

  ・上記のリモート授業及びリモート朝の会を通して一度も接続の確認ができなかった場合は、事後に個別対

応いたします。 


